ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITABERABA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

1

Rua José Marocco, 2226  – Centro – Cep: 89818-000 – Nova Itaberaba/SC – Fone/Fax (49) 3327-0066

CNPJ: 95.990.131/0001-70 - Site: www.novaitaberaba.sc.gov.br

EXTRATO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

O prefeito do município de Nova Itaberaba, Estado de Santa Catarina, IVANIR JOSÉ

POSSEBON, no uso de suas atribuições TORNA PÚBLICO O EDITAL DE CONCURSO

PÚBLICO QUE REGULAMENTA A ABERTURA DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO, para

provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, em caráter efetivo, dos quadros de pessoal

da administração pública do município de Nova Itaberaba, a seguir relacionados, o qual reger-se-á

pelas instruções e normas deste Edital e demais normas atinentes.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, CARGOS, VAGAS E DADOS RELATIVOS

1.1. O Concurso Público destina-se ao provimento de vagas e formação de cadastro de reserva dos

quadros de pessoal do Município de Nova Itaberaba, mediante as condições estabelecidas neste

Edital, legislação municipal e demais regras pertinentes.

1.2. O Concurso Público será regido pelo presente Edital, seus anexos, programas e eventuais

retificações, organizadas e executadas sob a responsabilidade da FUNOESC – Fundação

Universidade do Oeste de Santa Catarina de São Miguel do Oeste.

1.3. A divulgação oficial das informações referentes a este Concurso Público dar-se-á pela

publicação de editais no mural público e site oficial Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba

(https://novaitaberaba.sc.gov.br) e também pelo site da organizadora

(https://portal.concursossmo.unoesc.edu.br/).

1.4. O prazo de validade do Concurso Público será de 2 anos, contados da publicação de sua

homologação, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Administração

Municipal.

1.5. O cargo, o número de vagas, o salário base, as exigências de escolaridade e outras dos cargos

objeto deste Concurso Público são descritos na tabela abaixo:
NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PNE

Total

de

Vagas

C. H.

Semanal Habilitação Vencimento

Inicial (R$)
Tipo de
Prova

Agente de

Manutenção e

Conservação

1 + CR - 1 40h
Ensino Fundamental

Completo
1.703,46 Objetiva

Auxiliar de

serviços gerais 1 + CR - 1 40h Ensino Fundamental

Completo 1.787,80 Objetiva

Mecânico 1 + CR - 1 40h

Ensino Fundamental +

curso profissional na área

de atuação

3.645,66 Objetiva

Motorista 1 + CR - 1 40h

Ensino Fundamental

Completo + CNH mínimo

“C”

2.341,98
Objetiva

Prática

Operador 1 + CR - 1 40h

Ensino Fundamental

Completo + CNH mínimo

“C”

2.729,90
Objetiva

Prática

NÍVEL MÉDIO

Cargo Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PNE

Total

de

Vagas

C. H.

Semanal Habilitação Vencimento

Inicial (R$)
Tipo de
Prova

Agente

Administrativo
1 + CR - 1 40h Ensino Médio Completo 2.424,00 Objetiva

Agente 1 + CR - 1 40h Ensino Médio Completo + 2.424,00 Objetiva

http://www.novaitaberaba.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITABERABA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

2

Rua José Marocco, 2226  – Centro – Cep: 89818-000 – Nova Itaberaba/SC – Fone/Fax (49) 3327-0066

CNPJ: 95.990.131/0001-70 - Site: www.novaitaberaba.sc.gov.br

Comunitário de

Saúde - Área 1
Curso Introdutório de

Formação Inicial
Agente

Comunitário de

Saúde - Área 2
1 + CR - 1 40h

Ensino Médio Completo +

Curso Introdutório de

Formação Inicial
2.424,00 Objetiva

Auxiliar de

odontólogo
1 + CR - 1 40h

Ensino Médio Completo +

Curso de ASB reconhecido
1.855,26 Objetiva

Fiscal de

vigilância

sanitária

CR - CR 40h Ensino Médio Completo 2.192,91 Objetiva

Técnico em

enfermagem
1 + CR - 1 40h

Ensino Médio e portador de

Diploma do Curso técnico

de enfermagem

3.325,00 Objetiva

Técnico em

informática
1 + CR - 1 40h

Ensino Médio e Portador de

Diploma de Curso Técnico

em Informática

2.729,90 Objetiva

NÍVEL SUPERIOR

Cargo Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PNE

Total

de

Vagas

C. H.

Semanal Habilitação Vencimento

Inicial (R$)
Tipo de
Prova

Assistente Social CR - 1 30h

Ensino Superior com

Diploma de Assistente

Social e Registro no órgão

fiscalizador da profissão

3.645,66 Objetiva

Contador Geral CR - CR 40h

Ensino Superior com

Diploma em Curso de

Ciências Contábeis e

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

7.270,49 Objetiva

Enfermeiro CR - CR 40h

Ensino Superior com

Diploma de Enfermeiro e

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

5.277,97 Objetiva

Engenheiro civil CR - CR 20h

Ensino Superior com

Diploma de Engenheiro

Civil e Registro no órgão

fiscalizador da profissão

2.622,81 Objetiva

Farmacêutico 2 + CR - 2 20h

Ensino Superior com

Diploma de Farmacêutico e

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

2.622,81 Objetiva

Fiscal de tributos

e obras
1 + CR - 1 40h

Superior Completo em

qualquer área
2.424,00 Objetiva

Fisioterapeuta 1 + CR - 1 20h

Ensino Superior com

Diploma em Fisioterapia e

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

2.611,81 Objetiva

Fonoaudiólogo 1 + CR - 1 20h

Ensino Superior com

Diploma e habilitação legal

para exercício da Profissão

3.645,66 Objetiva

Médico clínico

geral
1 + CR - 1 40h

Ensino Superior com

Diploma de Medicina e

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

18.215,35 Objetiva

Médico clínico

geral
CR - 1 20h

Ensino Superior com

Diploma de Medicina e

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

9.107,67 Objetiva

Médico

Veterinário
CR - CR 20h

Ensino Superior com

Diploma em Veterinária e

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

3.645,66 Objetiva

Nutricionista 1 + CR - 1 20h
Ensino Superior com

Diploma em Nutrição e
3.215,44 Objetiva

http://www.novaitaberaba.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITABERABA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

3

Rua José Marocco, 2226  – Centro – Cep: 89818-000 – Nova Itaberaba/SC – Fone/Fax (49) 3327-0066

CNPJ: 95.990.131/0001-70 - Site: www.novaitaberaba.sc.gov.br

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

Odontólogo 1 + CR - 1 40h

Ensino Superior com

Diploma em Odontologia e

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

10.555,91 Objetiva

Odontólogo CR - CR 20h

Ensino Superior com

Diploma em Odontologia e

Registro no órgão

fiscalizador da profissão

5.277,97 Objetiva

Professor de artes 1 + CR - 1 20h

Nível superior em

licenciatura de graduação

na área especifica

1.922,87
Objetiva

Títulos

Professor de

educação especial
CR - CR 20h

Nível superior em

Pedagogia e Habilitação em

Educação Especial

1.922,87
Objetiva

Títulos

Professor de

educação física
1 + CR - 1 40h

Nível superior em curso de

Licenciatura de graduação

plena na área específica

3.845,74
Objetiva

Títulos

Professor de

Educação Infantil
CR - CR 20h

Nível superior em curso de

licenciatura em pedagogia

habilitação em educação

infantil

1.922,87
Objetiva

Títulos

Professor de

Ensino

fundamental

1 + CR - 1 40h

Nível superior em

licenciatura pedagogia

series iniciais

3.845,74
Objetiva

Títulos

Professor de

informática
1 + CR - 1 30h

Nível superior em curso de

licenciatura de graduação

plena na área específica, ou

graduação de nível superior

na área de educação, com

especialização na área

especifica.

2.884,31
Objetiva

Títulos

Tesoureiro 1 + CR - 1 40h
Ensino Superior com

Diploma em Contabilidade
5.277,97 Objetiva

1.6. Os candidatos aprovados e nomeados estarão sujeitos ao Estatuto dos Servidores Públicos

Municipais (Lei complementar 1.228/2019) ao Plano de Cargos e Salários do Município de Nova

Itaberaba (Lei complementar 1.370/2022) e, os profissionais do magistério a Lei complementar nº

1.231/2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Remuneração dos Profissionais da Educação de

Nova Itaberaba e dá outras providências.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas no período de 06/09 a 06/10/2022 meio de preenchimento de

formulário via internet, publicado no site oficial Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba,

https://portal.concursossmo.unoesc.edu.br/ e em https://novaitaberaba.sc.gov.br

2.2. Imprimir o boleto bancário, referente à inscrição e efetuar o pagamento até às 23h59min do

07/10/2022.

3. DAS PROVAS

3.1. A prova objetiva é obrigatória para todos os cargos e será realizada na data provável de

06/11/2022, no município de Nova Itaberaba, em local a ser informado no ensalamento dos

candidatos.

http://www.novaitaberaba.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITABERABA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

4

Rua José Marocco, 2226  – Centro – Cep: 89818-000 – Nova Itaberaba/SC – Fone/Fax (49) 3327-0066

CNPJ: 95.990.131/0001-70 - Site: www.novaitaberaba.sc.gov.br

3.2. Para todos os cargos, as provas serão aplicadas no horário das 9h30min às 12h30min.

3.3. A abertura dos portões será às 8h30min e o fechamento será às 9h15min.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. As publicações sobre Concurso Público serão feitas por Edital e veiculadas nos sítios da

Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba - https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/ e da Unoesc

https://portal.concursossmo.unoesc.edu.br/

4.2. A íntegra do edital estará disponível no mural público da Prefeitura Municipal de Nova

Itaberaba e nos sites https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/ e da Unoesc

https://portal.concursossmo.unoesc.edu.br/

Nova Itaberaba/SC, em 06 de setembro de 2022.

IVANIR JOSÉ POSSEBON

Prefeito Municipal de Nova Itaberaba

http://www.novaitaberaba.sc.gov.br/